Протокол №1

заседания ШМО учителей гуманитарного цикла
от 31 августа 2023г.
Присутствовали:   Учителя-предметники  гуманитарного цикла МБОУ «Павловская основная школа» и педагоги Крапивенского филиала МБОУ «Павловская основная школа» - 9 человек
Отсутствовали:  -
Тема:  Организационное заседание. Утверждение плана работы МО на 2023-2024 учебный год.
 Планирование и организация методической работы учителей гуманитарного цикла на 2023– 2024 учебный год.
Повестка дня:
1.Анализ работы ШМО учителей гуманитарного цикла за 2022- 2023 учебный год.
2.Обсуждение и утверждение плана работы ШМО на 2023-2024 учебный год.
3.Рассмотрение и утверждение рабочих программ, календарно-тематических планов по предметам гуманитарного цикла  и программ кружковой деятельности учителей .
4. Помощь учителям по составлению графиков оценочных работ.
5.Корректировка и утверждение тем самообразования учителей.
6. Выявление, поддержка и развитие способностей и талантов обучающихся. Составление плана работы с одаренными и слабоуспевающими обучающимися.
7. Рассмотрение и утверждение входных контрольных работ по предметам гуманитарного цикла.
8. Организация и проведение школьного тура олимпиад по предметам гуманитарного цикла.
9.Утверждение материалов ПА для обучающихся, которые переведены условно

Слушали:
1.  По первому и второму вопросам с анализом работы ШМО учителей гуманитарного цикла за 2022- 2023 учебный год и планом работы ШМО на 2023-2024 учебный год выступила руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла Суперфина Е.Б.
2.  Слушали учителей гуманитарного цикла по рассмотрению Рабочих программ по предметам гуманитарного цикла (Конструктор рабочих программ)   и программ кружковой работы
3. Слушали учителей с представлением тем по самообразованию в контексте с методической темой школы на 2023-2024 уч.г. «Совершенствование качества образования, обновление содержания и педагогических технологий в условиях работы по ФГОС».
4.  Рассмотрение   вопроса «Рекомендации для системы общего образования по основным подходам к формированию графика проведения оценочных процедур в общеобразовательных организациях в 2023/2024 учебном году».  Приложение к письму Минпросвещения России от 0.08. 2021г. №СК – 228/03
5.  Слушали руководителя ШМО Суперфину Е.Б. с рекомендациями составления планов работы с высоко мотивированными и слабоуспевающими обучающимися. Завучем по УВР Зыковой Ю.С. были даны рекомендации учителям по прохождению курсов СОИРО
6.  Слушали руководителя ШМО  о проведении школьного тура олимпиад гуманитарного цикла среди учащихся 5-9 классов
7. Утвердить материалы ПА для обучающихся, которые переведены условно

Решили:
1.   Утвердить план работы ШМО гуманитарного цикла на 2023-2024 учебный год.
2. Утвердить на ШМО рабочие программы по предметам гуманитарного цикла и кружковой работы.
3. Изучить рекомендации по составлению и планированию графика оценочных работ, учитывяя данные рекомендации.
4. В течение учебного года учителям – предметникам гуманитарного цикла подготовить выступления по темам самообразования. Отчёт по темам самообразования представить на ШМО в апреле-мае 2024 года.
5. Учителям гуманитарного цикла подготовить план работы с одарёнными детьми и слабоуспевающими обучающими.

Руководитель ШМО                             Е.Б.Суперфина
Секретарь                                              Е.П.Решетникова
[bookmark: _GoBack]